

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 61.

W NIEDZIELĘ DNIA 1. SIERPNIĄ 1802.

Z Wiednia d. 24. Lipca:

Dla usunięcia wszelkiej wątpliwości względem pozwolonego na taskawiey wywozu wszelkich płodów z królestwa węgierskiego za granicę, raczył J. C. K. M. w własnoręcznym piśmie ten wywóz w ten sposób przepisać: 1) Wywóz zboża lądem wolny jest tylko do kraju graniczącego z Węgrami, iako to do Turczach; 2) Wodą tylko z Węgierskich portów za opłatą zwyczajnego cla w obu razach; 3) Wywóz może się dziać przez cudzoziemca lub krajowca. To najwyższe rozporządzenie podane jest do publiczney wiadomości.

C. K. kommissya nadzworna wyznaczona do zapobieżenia drogości, zleciła tuteyszemu magistratowi, ażeby kupcowi Filipowi Winter, który przed niejakim czasem oświadczył przez gazety sprzedać publiczności 20,000 funtów ryżu po 16 kr. funt przez co nie tylko okazał wielkie dobrodziejstwo, ale nadto zrzędził, że ten artykuł w cenie spadł, oświadczyć najwyższe J. C. K. M. z tego powodu ukontentowanie.

Z Paryża d. 12. Lipca:

Wczorayszy Monitor zawiera następujący raport.

Est generała Richempanse dowodzący armii Gwadelupy do ministra wojny z Basse Terre d. 5. Prairial. (25 Maia.)

Ob. Ministrze! Dla tego mam tylko tak dłu- go ociągał się zuwiedomieniem cię o wypadkach armii na Gwadelupie, ponieważ donosząc o atakach buntowników chciałem ci razem donieść i o ich pobiciu. D. 7 Maia wysiedliśmy przy Gousier i w porcie Point à Pierre zmiarkowawszy że nas poblizkie baterye odeprzeć nie potrafią. Jeszcze przed wysadzeniem wojska z obudwu liniowych okrętów i innych przewozowych statków już przygotowano środki do zaięcia różnych bateryy i redut. Ale te wszystkie środki bezużytecznymi były. Oczekiwano nas na taniach portowych, i przyjęto z okrzykami: *niech żyje Rzplta, niech żyje Bonaparte!* Tu zgromadziły się wojska, gdzie i samego Pelage zastałem, który mię zapewnił o zupełnym poddaniu się mi wyspy. Rozkazałem mu wszystkie stanowiska twierdz Fleur d'Epée, Union, de la Victoire rownie iako i Redut Bimbrigde, i Stivenson natychmiast wojskom moim wydać, przyrzekł mi wydać do tego rozkazy; i wszystkie wojska przy reducie Stivenson zgromadzić, które się w tamtych okolicach

znaydowały i z którymi chciałem rewiią odprawic. Przybyłe woyska z Francyi uformowały się w kolumny, i ruszyły do obięcia twierdz wspomnianych. W krótcie donieliono mi, że Ignace kommandant twierdzy de la Victoire, niechciał tam woysk Rzplitey wpuścić. Rozkazałem szturm przypuścić, a Ignaca ze wszystkimi zbroynemi aresztować, ale ten cofnął się z bramy przeciwney tej stronie, z której się woyska nasze zbliżały. Tymczasem ja z resztą żołnierzy udałem się w okolice twierdzy Stevenson, gdzie wszystkie woyska czarne zgromadzić się miały. Już był zmierzch padł na ziemię, i jednak mimo cieni nocnych spostrzegłem do koła znaczną liczbę zbroynych Murzynow. Dochodziły mię pod słuchy, że Pelage chce mię zdradzić. Przybywszy na miejsce, kędy się woyska zgromadziły zastałem tam Palage, który mi oznaymił, że mu wielu officyerow i żołnierzy brakowało; zebrałem przytomnych, i w przyzwoitych wyrazach rzecz do nich miałem. Byłem bardzo niekontent z niechętności części woyska, i z tego com uresty widział. Zatem postanowiłem tę resztę w sadzić na okręty, co teyże nocy skutecznionem zostało oświadczyłem temu woysku, że udając się do Basseterre chcą go wziąć z sobą. Zaraz nazajutrz wysłałem 600 ludzi do Troinvieres, a 1500 kazałem na fregaty powrocic. Ale ten port jest prawdziwą myślią ianą. Musiano wyciągać fregaty, których stamtąd inaczej wyprowadzić nie można, iak tylko podczas ciszy morza. To zdarzenie i inne miejscowe przeszkody sprawiły, żeśmy dopiero d. 10 Maia do Basseterre przybydź mogli. Liczne armat wystrzały uwiadomiły nas o położeniu rzeczy. Przemieñliśmy więc Basseterre, a będąc równie gotowymi do wojny iak do pokoju, byliśmy w stanie wylądowanie skutecznic. Za pierwszym iednak strzeleniem posłałem bat z

listem do Pelage, przez iednego ostatniego officyera. Gdy się go doczekać nie mógł u skuteczniliśmy wylądowanie pod ogniem bateriow i ręczney broni. Waleczność żołnierzy wszystkiego dokazała, i mogę upewnic, że woyska nasze wiele do czynienia miały. Tego dnia przybyliśmy do prawego brzegu rzeki Peres. W nocy zgromadziły się na brzeg wszystkie woyska, a gdy się dzień pokazał, nie takeśmy śli iako raczej lecieli na nieprzyjaciela. Lewy brzeg tej rzeki, który podług wszystkich doniesień był bardzo piękny, i licznym osadzony nieprzyjacielem w 10 minutach zdobyty został. Część Rokoszanow umknęła do twierdzy Sgo Karola, a druga do krzakow, na lewym skrzydle naszego woyska będących. Ruszyliśmy ku wspomnioney twierdzy. Tym czasem rozkazałem jenerałowi Serisla, aby opuściwszy Grandeterre z nami się złączył. Dopoki on nie przybył nie mogłem żadnych krokow przedsiębrać przeciw twierdzy. Za złączeniem zdjęto ze statkow działa, które żołnierze na własnych barkach po urwistych skałach dzwigac musieli, nakoniec usypaliśmy bateriã na 30 armat, a d. 21 Maia zaczęto strzelać do twierdzy. D. 22 o godzinie 7 wieczorem buntownicy opuścili twierdzę, korzystając z tego że 400 ludzi pomimo rozkazu moiego niestali na lewym brzegu Galionu. Buntownicy schronili się do starych twierdzy. Armia ściagała natychmiast tych łaydakow, którzy się po lasach i gorach rozproszyli. Hersztami ich są Delgreffe, Massuteau, Ignace, Gedeon, Palerme, Quironanne i t.d. Zgorzało kilka budynkow, ale iuż nie mamy żadney kupy do rozpędzania. Mogę teraz woyska moje po wsiach rozłożyć, i przeciąć wszystkie drogi łotrom. W rozprawie przy Basseterre straciliśmy 100 w zabitych, a 300 w rannych. Wielu żołnierzy różnych stopni cudow waleczności dokazywali. Przed 8

dniami umarł w Pointa Pierre kommissarz sprawiedliwości Coster. W krotce ci Ob. Ministrze prześlę obszerniejszy raport Teraz korzyftam z odeyscia do Brestu iednego kupieckiego okrętu. Ob. Lescallier jest z nami i ile możności nam dopomaga. Admirał Boudet zapewne prześle rapport względem eskadry. Wątpię żeby ona przed 14 dniami wyszła pod żagle. — Pozdrowienie i uszanowanie.

Podp. *Richepanse.*

Paezylio został kapelmajstrem konsulow z pensją 36,000 frankow na rok.

Większa część oranżeryy zdobiących ogrod Wersalski będzie do St. Cloud przeniesiona.

Główny kommissarz marynarki w Bordeaux otrzymał od radzcy stanu Benezecha (o którego śmierci niedawno fałszywe wieści rozgłoszono) z Kapu na St. Domingo list w następującej treści: "Miało Kap z żywością odnawia się. Handel wzrasta. Pokoy nam pozwolił przywrocic pobrzejny handel osady, do którego ustanowienia wojna nas przymusiła. Osadnicy do domow powracają. Żywności więcej mamy niż przedtem, a okręty handlowe łatwiej znajdują towary; 14 okrętow z mąką do St. Domingo z Bordeaux przybyło."

W Point à Pierre panuje febra, która szczególnie Europeanow niszczy, pozamykano więc nasze porty aby szerzeniu się zapobiec. Wszystkie okręty mające chorych lub umarłych muszą w Bordeaux odbywać kwartanę.

Tajny konsyliarz rossyyski Xżę Sapieha przybył do Spa na kąpiele.

P. Fox w krotce tu spodziewany.

Podług najnowszych doniesień z St. Domingo, wszystkie bawidełka i fraszki są tam bardzo pokupne. — Kawa bardzo zdrożała. —

Mularzy, Cieśli i kowali jest tam podostatkiem.

Niedawno przez Marsylią do Tulonu 400 złoczyńcow przeprowadzono, gdzie do Galer i innych ciężkich robot użyci będą. We 2 godziny potem aresztowano w Marsylii kilku ludzi którzy widzieli przechodzących złoczyńcow, i chcieli okraść ieden śpichlerz.

Rzplta włoska już zaprowadziła swoją osobną banderę.

W St. André powódz wiele szkod narobiła.

Prusy, Bawarya i Xżę Badeński trzymają się razem w interesach indemnizacyjnych. Ob. Bacher w Ratysbonie w krotce ważny wniosek do seymu przyniesie.

Robią tu teraz plan połączenia Rodanu przez Jllę i Doub z Renem. Kohorta legii honorowej 4ch departamentow reńskich mieć będzie swoy sztab wBonnie.

Dnia 13. Lipca.

Jenerał Touffaint chcąc bunt zrobic na St. Domingo, został aresztowany i z całą familią do Brestu przywieziony. — Oto jest rapport w tey mierze jenerała Leclerka.

List jenerała Leclerka do ministra marynarki z głównej kwatery Kapu na St. Domingo d. 22. Prairial (11 Czerwca.)

Ob. Ministrze! Doniosłem Ci o przebaczeniu Touffaintowi; lecz ten dumny człowiek nie przestał w skrytości spiskow knowac. Podał się, bo jenerałowie Dessalines i Chrystof odstąpiwszy go wystawili pewną jego zgubę. Odtąd chciał on poburzyć plantownikow ażeby w mafsie powstałi. Wiadomości, które od wszystkich moich jenerałow, a nawet od samego Dessalina odebrał, przekonały mię o knowaniu spisku. Czekaj

Touffaint tylko czasu w którymby choroby osłabiły Francuzow. Niemogłem się ociągać i kazałem go aresztować. To nie było łatwe. Poszczęściło mi się jednak dokazać tego za pomocą jenerała Brunet, i gorliwością moiego adiutanta szefa szwadronu ob. Ferrari. Odsełałem tego nayprzeniewierniejszego człowieka, który nam przez swoją przewrotność tyle złego wyrządził, z całym iego rodem do Francyi; Rząd będzie wiedział, iak sobie z nim postąpić. Gdy przy aresztowano Touffainta zaczęli się skupiać Murzyni. Dwóch hersztow iuż aresztowano i kazałem ich rozstrzelać. Blizko 100 naypoufalszych iego przytrzymano. Część ich odsełałem na fregacie Muiron, która się uda na morze śródziemne, reszta po innych okrętach rozdzieloua. Trudnię się teraz ile możności urządzeniem osady, ale nadzwyczajne upały i choroby w robotach przeszkadzają. Wyglądam z niecierpliwością Września, który nam rzeczwość wroci. Odiązd Touffainta wzbudził w Kapie radość powszechną. Kommissarz sprawiedliwości Montperron umarł, a prefekt osadowy Benezech śmiertelnie chory. Adiutant Dampierre także umarł. Ten młody officyer wiele po sobie obiecywał. Pozdrowienie i uszanowanie.

Podp. *Leclerc.*

Do iutrzeyszey uroczystości wyszła następująca konsulow odezwa:

Francuzi! Dzień 14 Lipca 1789 zaczął nowy los Francyi, ale ta rocznica w 13 lat późniey jest dla was droższą, i miłszą dla potomności. Pokonałiscie zawady, wasz los się ustalił. Wewnątrz nie masz i jedney głowy chcącey się wynieść nad równość, zewnątrz żaden wrog waszemu bezpieczeństwu i niepodległości więcey niezagroza; a wszystkie francuzkie osady ustawom się poddały, bez któ-

rych żadna osada utrzymać się nie może. W portach handel wzywa przemysłu waszego i ofiarunie wam bogactwa świata, wewnątrz geniusz Rzpltey korzysta z zarodow dobra publicznego. Francuzi ta epoka powinna bydz epoką trwałego szczęścia dla was i dzieci waszych. Oby pokoy przez poiednoczenie ciot przemysłu i kunsztow mógł zoftać upięknionym! Oby urządzenia charakterowi naszemu przyzwoite mogły ustawy nasze nieprzebitym murem otoczyć! Oby dowcipna młodzież w liceach naszych nauczyła się poznawac swe obowiązki i prawa, oby dzieie nieszczęść naszych zachowały ią od popełnionych błędow, mogły utrzymać na tonie mądrości i proftoty ten budynek, który od waga obywateli wzniosta. Te są życzenia i nadzieie rządu francuzkiego. Wspieraycie iego usiły, a szczęście Francyi będzie rownie nieprzeimnyne iak iey chwala.

Podp. *Bonaparte.*

Astronom Lalande w czytanyim przez siebie przed instytutem Pamiętniku, wniost aby nowa planeta odkryta od doktora Olbersa w Bremie i przez niego Pallasem nazwana, nosiła wynalazcy nazwisko, który się d. 11 Października 1758 roku w Artbergu w bremeńskim urodził.

Z Hagi d. 7. Lipca.

Tego roku Francuzi nieobchodzili tu uroczystości d. 14 Lipca, tylko jenerał Victor dał ucztę dla sztabsofficyerow francuzkich i innych osób. Ten jenerał zoftał mianowany rządca Luizyany, a na iego miejsce jenerał Macdonald obeymie rząd nad woyskiem francuzkim w naszey Rzpltey będącem, które aż do skutecznienia wynadgrodzeń niemieckich w naszych krajach stać będzie.

W nocy z d. 14 na 15 t. m. zgromadziły się woyska z bagażami i amunicyami na róż-

ne rynki. Zrobiło to trwogę, ale się potem dowiedziano, że dyrektoryat chciał tylko wiedzieć czyli woyska nasze zawsze są w gotowości.

Gdy już przez traktat w Paryżu zawarty, Król Pruski uznał naszą Rzpltą i zrzekł się gwarancyi sztatuderatu, zatem rząd nasz wkrótce mianować będzie posła do Berlina, na który urząd przeznaczą ob. Honendorpa, autora wielu dzieł o Indyach i bywszego gubernatora Jawy.

Nasze dzienniki mówią że i Rosyja przystąpi do aliansu zawartego między Prusami i Francją.

Z Genwi d. 26. Czerwca.

(Dokończenie Konstytucyi Rzepltey liguryjskiej.)

Art: 8. Będą w Rzepltey trzy wielkie kollegia to jest: Kollegium właścicieli (possedenti), którego członki mieć mają najmniej 120,000 liwr. geneueńskich w dobrach nieruchomości; czwarta część iednak tey kwoty może być zastąpiona długami mianemi u Rzepltey lub na banku S. Jerzego; kollegium kupców (negocianti); kollegium uczonych (dotti), którego członki będą wybrane pomiędzy prawnikami, i temi, którzy się naukami, i wyzwoleniemi kunsztami zatrudniają. Każde z dwoch pierwszych kollegiów składać się będzie z 200 członków, a kollegium uczonych tylko z 100. Członki tych kollegiów najmniej lat 30 mieć powinny. Zgromadzać się będą z prawa co lat 2 lecz senat może ie także nadzwyczajnie zwołać. Posiedzenia ich dłużej nad dni 10 trwać nie mogą, a mieysca ich zebrania się iedno od drugiego najmniej na mil 2 odległe być powinno. Mianować będą senatorow i podawać trzech kandydatow, z pomiędzy których senat Doże wybierze. Członki kollegiów będą do-

żywoćniemi. Co sześć lat wybierane będą członki do kollegiow na mieysce tych, którzy pomrą albo przez cenzurę wyłączeni z nich będą. Ustawa organiczna przepisze sposob wybierania i przymioty potrzebne aby bydź wybranym. Art: 9. W każdej jurysdykcyi obywatele wybiorą co lat 3 konsultę jurysdykcyyną, której liczba większa bydź nie może nad 75 członków. Aby bydź do niey wybranym potrzeba mieć własność gruntową albo mieć z przemysłu najmniej 1000 liwrow rocznie czystego dochodu, albo mieć urząd do którego płaca 1000 liw. rocznie jest przywiązana, albo bydź przez lat 5 w służbie jako kapitan okrętu. Ta konsulta układać będzie bilans tyczący się potrzeb i stanu swey jurysdykcyi i takowy rządowi przesyłać będzie. Mianować będzie w oznaczoney ilości deputowanych do konsulty narodowey, członki konsulty narodowey najmniej 3000 liw. dochodu rocznego mieć powinny. Konsulta narodowa składać się będzie z 60 do 72 członków. Senat ią zwołać i przedłużyć może. Raz przynajmniej w roku zgromadza się dla odebrania bilansu kraiu, i roztrząśnienia projektow do ustaw. Projekta te roztrzasane będą przez 9 prokuratorow, których konsulta złona swego wybierze. W konsulcie narodowey przydować będzie mowca wybrany przez nią na cały czas trwania iey posiedzeń. Członki konsulty żadney płacy mieć nie będą. Ten artykuł jest zasadą ustawy organiczney względem konstytucyi. Art: 10. Co dwa lata kollegia mianować będą syndykat złożony z członków siedmiu, które najmniej 10,000 liwr. czystego dochodu i lat 40 mieć powinny. Syndykat może ułożyć cenzurę pociągającą oddalenie z urzędu na dwa członki z senatu, dwa z konsulty na-

rodowej, na dwa członki każdej konsulty jurydykcyjnej, i dwa członki każdego trybunału. Posiedzenia jego dłużej nad dni 10 trwać nie mogą. Protokół czynności jego drukiem ogłoszony będzie. Konsulta może nakazać w zdarzeniach aby *Senacatori* nadzwyczajni udali się do jakiej jurydykcyi. Cenzura nie może zapadać tylko jednością głosów. Jeżeliby większość głosów tylko za sobą miała odesłana będzie do konsulty narodowej, jeżeli się dotyczy wyższych urzędów, a do konsulty jurydykcyjnej jeżeli niższych. Ten artykuł jest zasadą ustawy organicznej względem cenzury. Art: II. Sędziowie są dożywotniemi. Jest jeden najwyższy w całej Rzeplce trybunał, który ostateczny wydaie wyrok w sprawach przyszłych do niego przez odwołanie od trybunałów rewizyjnych i appellacyjnych. Trzy będą trybunały rewizyjne, jeden appellacyjny i 6 pierwszey instancyi. Są procz tego trybunały handlowe. Jest trybunał oddzielny dla spraw, w których Rzeplta jest stroną. Są oddzielne trybunały dla sądenia występku wojskowych. Ustawy nie uznają innych trybunałów, procz zaprowadzonych przez niniejszą konstytucyą. Artykuł ten jest zasadą ustawy organicznej względem władzy sądowniczey.

Tytuł III. Urządzenia ogólne.—Art: 12. Religia Katolicko Apostolsko Rzymska jest religią kraiu. Dobra teraz należące do arcybiskupstw, biskupstw, kapituł dyecezalnych, seminarjow, parafy i wikaryuszow nie mogą być sprzedane. Ta zasada służyć będzie za podstawę do ustawy względem obrządków. Art: 13. Lud liguryjski zaszczyca i daie opiekę handlowi. W Genui założony będzie arsenał budowy okrętow i Rzeplta utrzymywać będzie zbroyną marynarkę złożoną przynay-

mniey z dwóch okrętow od 74 armat, dwóch fregat i 4 korwet. Trzy mill: liwrow wyznaczony będą rocznie do wydatki marynarki. Będzie ułożona klasyfikacya ludzi należących do marynarki. Urządzenia tego artykułu służyć będą za podstawę do ustaw względem marynarki i handlu. Art: 14. Rzeplta dostarcza na wydatki publiczne przez środek podatkow ustanowionych i rozłożonych przez ustawę. Czyste dochody z podatkow przenosić powinny 9 mill. liwr. geneńskich. Komisya rachunkowa wybrana od konsulty sprawdzać będzie corocznie stan przychodow i wydatkow publicznych. Rząd mieć będzie staranie zapewnić ile będzie można przedkcie wypłacenie długow publicznych łącząc oraz i to, co bank S. Jerzego jest winien. Poda konsulcie narodowej projekt do uspokojenia części długa narodowego, który nie jest ieszcze obrachowany. Ten artykuł służyć będzie za zasadą ustawy organicznej względem skarhu publicznego. Art: 15. Rzeplta zapewnia i broni wolności obywatelskiej. Ustawa organiczna oznaczy sposób zapewnienia się o osobie obywatelow obwinionych o występki, którzy przed trybunałem powinni będą być stawieni. Art: 16. Będzie Instytut narodowy. Ustawa organiczna oznaczy skład i własności jego. Art: 17. Konstytucya zapewnia nabywcom dobr narodowych spokojne posiadanie dobr przez nich od narodu nabytych. Art: 18. Ustawy organiczne, o których w niniejszey konstytucyi czyni się wzmianka będą od senatu uchwalone i w przeciągu roku jednego ogłoszone. Art: 19. Mianowani są na pierwszy raz: *Dożą*, ob. Jan, Franciszek Catteneo; senatorami obywatele: Alnigini, Assereto, Balbi, Cambiaso, Celestia, (Dom) Celestine (PP.) Corvetto, Dagnino, Aste, de la Rue, de Marini, Durazzo, Ferreri, Fravega, Gandolso, Langlade, Lupi, Maghella, Maglionne, Massone, Montaldo, Marchio, Pareto

Piaggio, Remedi, Ricardi, Roffi, Serra, Spinola, Taddei. Podpisano Bonaparte, zgodno z oryginałem minister zagranicznych związków podpis. M. C. Talleyrand.

Dnia 30.

Nasz nowy konstytucyjny senat na dniu wczorajszym z wielką okazałością instaltowany został. Ob. Salicetti minister francuzki przy naszej Rzepltey miał mowę, na którą ob. Pareto prezydent tymczasowego rządu odpowiedział. Ob. PP. Celezya najstarszy wiekiem z senatorow mowił następnie, poczem senat i woysko wykonali przyśięgę. Senat przyświatł natychmiast do wybrania członkow najwyższej magistratury, która stosownie do konstytucyi z łona iego wybrana być ma. Uroczyłość ta skończyła się na uczcie danej przez ob. Salicetti. W wieczor było widowisko na teatrze.

Wraz z nową konstytucyą ogłoszono tu następujące pismo:

"Prezydent nadzwyczajney kommissyi rządu do pierwszego konsula Rzepltey francuzkiey. W Genui d. 17 Października 1801. "Ustawy konstytucyjne przygotowane w chęci dobra publicznego, a wydoskonalone przez mądrość rad Twoich, ustala Rzeplte liguryyską zaprowadzając szczęśliwe pogodzenie zasad systemu reprezentacyney i dawniejszych nałogow narodowych. Lecz każdy rzeczy porządek niczym jest w swoim początku; wszystko zawisło od ludzi przeznaczonych do wykonania go. Ci, którym los nowej konstytucyi w Rzepltey liguryyskiey powierzonym będzie, muszą naprawić długie nieszczęścia, poznać charakter narodowy i stosownie do niego ułożyć prawidła postępowania swojego, i przywrócić publiczną pomyślność. Któż ich wybierze z większą nadzieją skutku nad tego, który z taką chwałą dopełnił w swojej oyczy-

nie trudnego obowiązku, który mu powierzony został. Racz, Obywatelu Pierwszy Konsulu, wpośród starań o dobro obszernego mocarstwa, którego interessa są Ci powierzone poświęcić kilka momentow dla szczęścia ludu, który był statecznym przyjacielem Francuzow. Wybierz pierwszych iego urzędników i poprowadź ich drogą tak dobrze od Ciebie znaną pomyślności narodowey. To jest życzenie kommissyi rządowey i konsulty prawodawczey; usprawiedliwia go imię Twoje i przykład naszych oycow, którzy niegdyś podobnie wybory oddali do woli trzech wielkich mocarstw. Lecz w wieku 16 Europa nie miała wcale Bonapartego. Genua nie miała sprzymierzeńca, któregooby otwartość i szczerość była iey zaręceniem pewnym iey niepodległości.,"

Podpisano *Serra*.

Z Medyolanu d. 1. Lipca.

Treść wyrokow wydanych od wice prezydenta względem ministra, któremu interessa obrządkow i duchowieństwa będą powierzone jest następująca:

Ministryum obrządkow ma sobie powierzoną karność kościelną zewnętrzną, Korporacye mające związek z religią i wszystkie pobożne fundacye. On rozpoznaje prawa ostrzeżone dla władzy świeckiey. Dogląda prowadzenia nauk w seminaryach; rozrząsa pisma i rękrypta rzymskie i biskupow, stanowi o rozciągłości i granicach dyecezyi i parafiy; urząda liczbę duchownych i płacę iaka im jest przyzwoita; jest przytomny przez swoich deputowanych na kapitułach zgromadzeń i czynności ich potwierdza; oznacza przypadki, w których władza duchowna będąc niedostateczną powinna być od władzy świeckiey wspartą; proponnie rozrządzenia tyczące się małżeństw, tak co do małżeństw już zawartych stosownie

do ustaw, jako też tych, które potajemnie zawrzeć się mają; rozpoznanie przyniesiety potrzebne aby zostać księdzem, stanowi o potężeniu lub zniesieniu fundacyi pobożnych; zarządza dochodami wakujących beneficjow; ma baczość na dobre utrzymywanie dobr biskupich, zapisuje wszystkie legacye pobożne i t. d.

Z Londynu d. 13. Lipca.

Publiczne głosowanie w obiorach parlamentowych tak w Londynie jako i w okolicach wzbudza niekontentowanie w prawdziwych patriotach i śmiech z ich nikozemnych intryg, któremi sobie kreski ludu jedniają.

Króna Oranii z swoim synem dziś Londyn opuściła. Wszystkie ich długi zaspokoili jenerał Larry.

Hrabia Leycester złożył urząd marszałka dworu królewskiego, które miejsce obymie lord Dartmouth opuszczający swoy urząd w kompanii wschodniej indyjskiej. Lord Castlereagh ma zostać parem państwa.

Kompania wschodnio indyjska sprzeda w Wrześniu herbaty za 6,750,000 fun. szter. (270,000,000 zł. pol.).

Dla lorda Whithworth już niektóre meble do Paryża posłano. Serwis z ślufowanego kryształu zrobiony tu został dla Imperatora u Shepparda i Hankoka.

Dyrekcya wojenna oświadczyła przez Xcia Jork w imieniu Króla żołnierzom, którzy w Egipcie służyli, że mają pozwolenie nosić znaki honorowe i medal gdzie będzie wyryty Sfinx i Egipt, którego wzoru dostać można w urzędzie kontrolerskim.

Drugi rozkaz teyże dyrekcji wyraża, że każdy sierżant i prosty, który w ostatniej wojnie wzrok utracił dostanie pensyi dożywotniey po 1 szylingu i 6 pencow na dzień.

Jeden ślacheć przybyły z Charlestown

donosi, że d. 13 Czerwca zawinął tam okręt amerykański z Cap français, który napadłszy 7 okrętów wojennych francuzkich one żywnością opatrzył. Kapitan jedney fregaty zapewniał, że przed 3 dniami chciano wylądować przy Basseterre na Gwadelupie, ale po utracie 400 w zabitych cofnąć się musiano. To jednak potrzebuie potwierdzenia.

Kontra admirał Saumarez jest przeznaczony na kommandanta naszey marynarki na morzu szrodziemnem.

Admirał Dikson i podpótkownik Littlehalles tudzież sekretarz admirałceyi Jan Nepean zostali wywyższeni na baronow.

Podpisujący się na posąg mający bydź wystawionym dla P. Dundas w Edyburgu daią 1 do 3 f. szt. a podpisujący się na posąg P. Pitta po 10 do 21 f. szt.

Z Madrytu d. 28. Czerwca.

Nowo wydany rozkaz królewski w roku 1784 względem cenzury książek z zagranicy przywozonych w jakimkolwiek języku i materji one są pisane.

Z Ferrolu donoszą, że tam okręt liniowy Hedefons przywiozł z Veracruz 6 mill: piastrow i innych kosztowności spodziewamy się ieszcze transportow z Limy i innych okolic.

D. 10 t. m. wypadł wyrok na officyerow, którzy w r. 1798 bez oporu Anglikom Minorckę poddali, mocą tego wyroku samreyszy rzadca Don Juan de Quesada został degradowany, a wiele innych osób do więzienia wtrącono.

Obostrzono na nowo ustawy względem żydow w Hiszpanii będących i poddano ich inkwizycyi.

Za ożywieniem się teraz handlu wydano urzadzania względem przywozu obcych towarow i handlu hiszpańskiego do indyow.

GAZETY KRAKOWSKIEJ.

W NIEDZIELĘ DNIA I SIERPNIĄ 1802

Dalszy ciąg życia Grzegorza z Sanoka.

Gdy tłumy rozpaczających tu i owdzie bez myślow biegają, on czwartego dnia po bitwie wziął Grzegorza do swego czoła i przewioz na 2gą stronę Dunaju. W reście ażeby odgłos poniesionej klęski zaburzenia w państwie nie sprawił, zostawiwszy Grzegorza z innymi sami szybko z garstką poufalców do Węgier powrócić. Grzegorz zniechęty, widkiem między rodaków usztych z klęski iako najszybciej do oyczyzny powrócić zamysłał. Potem uważając że nie mógł pokazać się Polakom bez przypomnienia ich nieszczęść, a zwłaszcza król węg, która puszczaiąc żona swego syna, Grzegorzowi onego całosc powierzała, postanowił się nie co w Węgrzech zabawić, i wczasie gdy już żal Król węg niecoby się zmniejszył dopiero do oyczyzny powrócić. Zatem do Węgier powrócił, gdzie od Hunniady na ow czas rząd królestwa trzymającego mile przyjęty został. Polecił mu Korwin edukacyą synow swoich Władysława i Macieja mieniąc ich bydz stąd najszczęśliwszymi, że im się zdarzyło dostać takiego nauczyciela, który przywykł do kierowania obyczajami i życia Królów, którey pracy dla godności oycza chętnie się Grzegorz podjął, a z zadziwiającą zręcznością i usilnością tak owych młodzieńców wyuczył, iż tak co do nauki, iako też i co do obyczajow wielkie dawali posobie nadzieie. Był na ow czas przełożonym kościoła waradeńskiego przewyższający w nauce i obyczajach wszystkich biskupow Jan Gara, który w krótcie na arcybiskupstwo strygońskie wyniesionym został. Ten wszelkimi sposobami starał się przywiazac do siebie Grzegorza, nie pierwey iednak to mu się udało aż poki nie w mowil w Korwina, że synom iego

przyzwoitszą dadz może edukacyą rodak posiadający oyczytly język, niżeli cudzoziemiec. Obsypał więc arcybiskup Grzegorza swoimi dobrodzieystwy, a wkrótce potem w poczet kanonikow policzył, używając go zawsze do porady i pomocy w pracach, i tak go dalece bawily dowcip i obyczaje Grzegorza, iż go nie tylko zniewolil do iadania ale nawet i do mieszkania w iedneyże izbie z sobą. Nie długo Grzegorz i swoich kolegow pozyskał sobie serca. Gdy bowiem z nich niektórzy z doczesności się wynieśli, mową albo nadgrobkim miał zwyczaj uczcić każdego. Tak zaś był we wszystkim biskupowi posuszny, że on potem oddalenie Grzegorza między największe swoje nieszczęścia policzył. Przybyli także około owego czasu do arcy biskupa dway uczeni mężowie Paweł Werger z Włoch, i Filip Podachater z Cypru. Podobieństwo nauki sprzyjało im z Grzegorzem, która przyiażnito im z odmienniejszych narodow pochodzili. Ta tylko pomiędzy nimi była różnica, że gdy Paweł w samey tylko prozie, a Filip w samym wierszu, Grzegorz w obojgu rownie był mocny. To tedy grono uczone zawsze w godzinach wolnych obierało sobie materye do opisywania, a sam arcy biskup był sędzią ich pldow; co tak dalece im we zwyczaj weszło, że żadna zabawa, żadna uczta, inaczey niezaczynała się iak tylko od uczonych ćwiczeń. W całym ich obeysciu naysurowszą panowała przystoyność, i zdawało się, że samże arcy biskup walczył z nimi o pierwszego w cnotach. Zawsze mieli ważne przedmioty, o które się pomiędzy sobą rozpie rali. Razu iednego gdy spytał się arcy biskup Grzegorza, coby sądził o starożytności Polakow, których nigdzie wspomnianych w staro-

żytnych autorach nie widział, Grzegorz odpowiedział. Nie byłem wprawdzie tak dalece w tej rzeczy pilny, i nie pamiętam ażebym co znalazł, coby nawet pozor prawdy mieć mogło. Albowiem to, co Wincenty Kadłubek w dziejach swoich o początku naszym wyraził, nie tylko bajkami, lecz i dziwowiskami trąci. Cóż bowiem sądzić można o pisarzu, któremu się marzyło, że starożytność nasza czasow potopu dosięga, który utrzymuje, że my jesteśmy owymi Scytami, z którymi Alexander W. wiodł wojnę, że Rzymianin Grach był założycielem stolicy naszej, i że tenże był z Juliuszem Cezarem spokrewniony. Co ani z mieyscem, ani z czasem, ani nawet z dziełami Rzymian i Alexandra zgodzić się nie może, i tylko podobne powieści między kobiece bajki liczyć należy. Procz tego nie wiem skąd przywodzi sobie tylko znaną Krolową Wan-

dę, od której i rzeka Wisła i Wandalowie nazwisko wziąć mieli, i utrzymuje, że my jesteśmy tym samym narodem. Jak gdyby narod Wandalow nie był rodaczym, lub nie z najdawniejszych osadników niemieckich, albo iak gdyby tam gdzie my dziś jesteśmy nie mieszkali kiedyś, iak się pisarze zgadzają, Mezowie, którzy po nad Dnieprem sadziby mieli. Nazywa także Sarmatow Partami, i resztę podobnych baśni tak nierozmyslnie pisze: iż nawet sądzić nie można, aby on kiedy dzieie iakiego narodu czytał. Tak ten, który nam obiecał starożytność naszej oyczyzny wyjaśnić, naybardziej ją przycmiał przez próżność udawaney dawności. Gdy bowiem nazbyt rozwlekle wszystko powtarzać usiłuje, nie nie przywodzi, coby nawet podobnem do prawdy było.

(Reszta potem.)

D O N I E S I E N I A.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa podaje do wiadomości, iż kamienica tu w Krakowie na ulicy Floryańskiej pod Nrem 535 stojąca Filipa Cerchy i Barbiry małżonkowi własna, urzędownie do 8475 zł. ryh. 10 kr. oszacowana, z ułożenia się między wierzycielami, i dłużnikami nastąpnego, przez publiczną licytacyą na dniu 2 Sierpnia r. b. o godzinie 10 zrana tu na Ratuszu, więcey dającemu za gotowe pieniądze sprzedawana będzie.

Wszystcy zatem wierzyciele zapisowi, którzy prawo iakiegokolwiek przeciwko tej kamienicy mieć sądzą przypozywają się, ażeby przypozywania osobnego nie oczekując, na dniu wyżej wyznaczonym stawili się, i swoje prawa udowodnili, gdyż inaczej ten termin uchybivszy, więcey żadnego prawa ani przeciwko tej kamienicy, ani też przeciwko iey kupcowi mieć, ale swojey satysfakcyi z szacunku sprzedarzy, lub z inney substancyi swojego dłużnika szukać powinni będą.

Warunki zaś sprzedarzy pozwala się w registratnrze tuteyszey przeyrzeć.

Dan w Krakowie dnia 22 Lipca 1802.

J. Gellinek.
Łodziński.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krak.
Hohn.

Ninieyszym każdemu wiadomo się czyni, że dnia 2 Sierpnia r. b. propinacya Miasta Żarnowa w Koniickim cyrkule leżącego, na ieden rok to jest od 1go Listopada r. b. aż do ostatniego Października 1803 przez publiczną licytacyą naywięcey dającemu w dzierżawę puszczona będzie; pretium fisci zł. ryh. 144 kr. 30 wynosi; ztym chęć mający zaarędownia z 10tą częścią pretii fisci iako gotowemi pieniędzmi za opatrzeni wyżej wspomnianego dnia zrana o godzinie 9tej w Ratusie Żarnowskim się zaydować mają, gdcie tedy onym przed licytacyą dalsze warunki dzierżawy uwiadomione będą.

W Koniickich dnia 24 Czerwca 1802.

W niebytności JW. Kreiskapitana

Magistrat Miasta C. K. Lublina ninieyszym publicznym Edyktem wszystkim, i każdemu wszczędności do kogo należy, lub iakowym bądź sposobem należyc może, czyniawidomo: iż gdy licytacya pałacu niegdy Xiężny Jabłonowskiey na żądanie C. K. sądu szla-

checkie go dnia 22 Kwietnia roku zeszłego na dzień 31 r. b. powtore wyznaczona, dla niebytności licytantów swego skutku nieodebrała, dla tego nowy termin do przedsięwzięcia trzeciej zwyczaj wspomnianego pałacu licytacji, na dzień 6 Sierpnia roku bieżącego zrana o godzinie 9 w mieyscu tuteyszego sądu odprawiać się mający, przeznaczony został, wszyscy więc tenże pałac tu w Lublinie pod Nr. 89 na ulicy Korce zwanej stojącej, kupić chęć mający wzywają się, ażeby na oznaczonym dniu, i godzinie tu stawili się, którym kondytcye licytacji publicznie ogłoszone zostały. — Dan w Lublinie dnia 1 Czerwca 1802.

Engbricht.

Schweitzer

Lewandowski.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Lublina.

Kucharski, Exp.

Magistrat Miasta C. K. Lublina wszystkim, a szczególniej wierzycielom małej sukcesyonalnej po niegdy Józefie Lamprechtowej P. Michała Lamprechta-mążonce na dniu 18^o Maia r. b. bez testamentu zmarłej, pozostawej, niniejszym publicznym Edyktem do wiadomości podaje: iż celem przedsięwzięcia porządnej pertraktacji tej sukcesyonalnej substancji wierzycielom do likwidowania pretensyi swoich termin do dnia 12 Sierpnia r. b. jest przeznaczony, dla tego wszyscy ci, którzy czyli to pod tytułem długu, czyli sukcesyi, albo pod innym jakim bądź tytułem do pomienionej małej sukcesyonalnej jakie prawo mieć sądzą, niniejszemi wzywają się, ażeby pretensye swoje przeciwko urzędownie ustanowionemu teyże małej kuratorowi adwokatowi Zielińskiemu w oznaczonym terminie nieochytnie likwidowali. — Dan w Lublinie dnia 28 Maia 1802.

Engbricht.

Schweitzer.

Lewandowski.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Lublina.

Kucharski.

Per C. R. Forum Nobilium Cracoviense, Galiciæ Occidentalis, consanguinei olim Rudi: Sebastiani Pisulewski Cancellarii Collegiate Sandomiriensis præsentibus adicitantur: ut se usque ad finem Aprilis Anni 1805 hic Cæs. Reg. Fori insinuent, ac se olim Rudi: Pisulewski consanguineos esse legitimum, quo secus tertia pars substantiæ per defunctum pauperibus suis consanguineis addictæ effluxo hoc termino, inter insinuatos, ac legitimos se se consanguineos dividetur iisque extradetur. Cracoviae die 10 Aprilis 1802.

Josephus de Nikorowicz.

W. Roskoschny.

(L.S.)

Brzorad.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Cracovienfis Galiciæ Occidentalis.

Elsner.

Od C. K. Gubernium Galicyi Zachodniej. — Ponieważ uznano za rzecz potrzebną nakazać dalsze zadzierżawienie krakowsko-mieyskiego Myta od 1 Listopada 1802 do końca Października 1803 pod nadzieją najwyższego potwierdzenia; przeto niniejszym do powszechnej podaie się wiadomości, że publiczna licytacja tej poborowej dzierżawy 1 Września t. r. w C. K. Urzędzie cyrkularnym Krakowskim odprawiać się będzie.

Warunki główne tej dzierżawy są następujące:

Po 1sze. Cena fiskalna summy dzierżawnej od mieyskiego myta na 16,277 ryń. 31 kr. tak jest ustanowioną, iż ten, który najwięcey offerować będzie, obowiązany zostanie, od dochodu zadzierżawionego poboru po odraconym wypłaceniu offerowanej summy dzierżawnej, tudzież ilości na koszt poborowe w 3666 ryń. 40 kr. dozwoleonej, a zatem od czystego zysku dzierżawnego wnosić połowę do mieyskiej kassy, tym więc końcem z poboru myta podług ustanowionej taryfey skuteczniczać się mającego stosownie do sposobu prowadzenia rachunkow iuż przepisanego, takoweż porządnie utrzymywać, i składać, tudzież Krakowskiemu Magistratowi pozwalając, ażeby ile razy potrzeba, w takowycbże przyczynał się rachunkach.

Po 2gie. Obowiązany dzierżawca do wypłacania summy dzierżawnej zgory w ratach miesięcznych na dniu pierwszym każdego miesiąca kassie mieyskiej Krakowskiej, albowiem przeciwnie, jeżeli w 3 dniach nienastąpi wypłata eksekucyi spodziewać się, lub gdyby załatwie-

nia raty do 15 uchybił, zabrania kaucyi, i usunięcia siebie od dzierżawy drogą polityczną oczekiwać ma.

Po 3cie. Winien dzierżawca w 14 dniach po nastąpieniu wręczeniu kontraktu kaucyą dwumiesięczney summy dzierżawney wyrownywającą w gotowiznie lub papierach rządowych, lub też w porękoymi tym pewnie złożyć, ileżby przed skutecznym zabezpieczeniem tey summy kaucyonalney w posiadanie dzierżawy niezostał wprowadzonym.

Po 4te. Do tey dzierżawy żaden żyd przypuszczonym nie będzie, i dzierżawca żadnego żyda do towarzysztwa dzierżawy przyjąć nie może.

Po 5te. Każdy ochotę dzierżawienia mający powinien się opatrzyć zakładem 1627 ryń. 45 kr. wyoszczędzającym, i złożyć go przed licytacyją do rąk Kommissyi licytacyyney, któren dzierżawca najwięcey offerujący do kaucyi policzyć może, innym zaś licytantom natychmiast po skończoney licytacyi powrocony zostanie. — Reszta warunkow kontraktowych może być od dzisiejszego dnia w C. K. Urzędzie cyrkularnym Krakowskim codziennie przeyrzana. W Krakowie 23 Lipca 182.

Karol Moryc Rohren, sekretarz gubernialny.

Edykt umarzający. Nyżey wymienione od Radomskiew kassy cyrkularney na zapłaconą pożyczkę woienną wydane kwity, iako to: dla dominium Boże a mianowicie należący do niewłości Ducka Wola zwany z drugiey raty 1797 na zł. ryń. 12 kr. 12 ½ i dla dominium Mazowszany z drugiey raty 1798 na zł. ryń. 16 kr. 2 ½ zginęły, a callyie dane, i od wzniatkowanych państw ewikcyonalną klauzurą, że zgabione dokumenta, gdyby się znalazły, nikomu innemu ubocznie sprzedane, ale zaraz cesionariuszowi, lub dotyczące mu Radomskiemu cyrkularnemu urzędowi dla dalszego przestania wroczone być mają, opatrzone przez skarb Naywyższy zamiast zapłaty przyjęte już zostały.

Ażeby zatem pomienionych kwitów, gdyby się wynależć miały, szkodliwie nieużyto; przeto powyżey opisane dwa kwity cyrkularney kassy Radomskiej na zapłaconą pożyczkę woienną, które poginęły, ninieyszym czynią się niewiżnemi z tym dokładem, że już potrzebne wydano rozrządzenia, ażeby ich w żadnym rządowym urzędzie lub skarbie zamiast zapłaty nieprzyymowano.

To wszystko podaje się do powszechney wiadomości, ażeby się każdy uchronić potrafił od szkody. — Dan w Krakowie d. 9go Lipca 1802.

Jan Nep. Hr. de Trautmannodorf, Gub. krajowy.

Augustyn Reichmann.

de Hochkirchen.

Jan de Platzer.

Magistrat Miasta C. K. Kazimierza przy Krakowie tym Edyktem czyni wiadomą żydowi Janas Hasklewiczowi, że JP. Jacek Bienkiewicz adwokat iako massy krydalney Jan-kies Gompłowicza i Peysaka Jakubowicza prawa obrońca, o zapłacenie 237 zł. pol. 5 ½ gro., żatobę na niego podał i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sąd tutejszy nie mając wiadomości, gdzie on zostaje lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż JP. adwokata Karola Kregczyka z tego szkoda, i jego kosztem zastępcą postanowił, z którem process ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się, i ukończony będzie; on przeto Edyktem ninieyszym tym końcem upomina się, ażeby dnia 6 miesiąca Września r. b. o godzinie 10 ranney sądownie sam się stawił, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisow tych środków prawa używał, które do obrony tey sprawy za najskuteczniejsze osądzi, gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie podług opiewu praw przypisać być winien. — Dan na sessyi Magistratu Miasta Kazimierza dnia 30 Czerwca 1802 roku.

Jan Dobrzanski, prezes.

Szczepan Dunicz.

M. Maczeński.

Z Rady Magistratu Miasta Kazimierza.

Adam Ekielski, synayk.

(Przy tey Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

GAZETY KRAKOWSKIEY

W Krakowie dnia 1. Sierpnia 1802.

D O N I E S I E N I A.

Do powszechney wiadomości podaie się, że dnia 9go Sierpnia r. b. dochody Miasta Suleiowa w cyrkule Koneckim położonego przez publiczną licytacją na rok ieden to jest od 1go Nowembra b. r. do ostatniego Octobra 1803 w dzierżawę puszczone będą. Dochody i tych cen fiskalnych są następujące:

1wsze propinacza mieyska wraz z prawem łowienia ryb w Pilicy dopokąd ta przez Territorium mieyskiego płynie, na co pretium fisci zł. ryń. 358 kr. 15.

2gie. Kopanie wapna i palenia tegoż w piecu mieyskim, na co pretium fisci ryń. 100 kr. 30.

3tie. Łąkowe, to jest od drzewa na brzegach mieyskich do spławienia leżącego pewną ilość pobierać na co pretium fisci zł. ryń. 16 kr. 15.

Więc każdy chęć do licytowania mający powinien się dnia wyżej przeznaczonego z dziesiątą części pretium fisci jako vadium na Ratuszu w Suleiowie zrana około godziny trzeciej znajdować, gdzie mu dalsze warunki licytacyi oznaymione będą.

Zstrony Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa wszystkim komu o tym wie-dzieć należy, wiadomo czyni się, iż Filip Dudkiewicz czeladnik murarski w dniu 13 Ma-ia roku 1794 tu w Krakowie w wydziale II. w ulicy Pędzichow, w domu pod Nrem 137 stojąc m zmarł.

Wszystkim przeto którzy do dziedzictwa po śmierci tegoż zostatego prawo iakowe mieć rozumieją, ninie szemi zaleca się, ażeby deklaracye swoje (czyli dziedzictwo pomie-nione z dobrodziejstwem prawa i inwentarza obić, albo raczey iego z rzec się chcą) aż do dnia 16 Sierpnia r. b. godziny 10 ranej iako czasu do pertraktacyi przeznaczonego, tute szemu magistratowi tym pewniey podali, gdyż inaczey spadek takowy na zwyż rze-czonym dniu odbywającym, i legitymującym się przysądzony, i wydany będzie.

Dan w Krakowie dnia 1. Lipca 1802.

Pod niebytność JW. Prezesa.

M. Wohlmann.

T. Krzyżanowski.

Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.
Hohn.

Z Strony Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa w Gallicyi zachödniey niniey- szym obwieszczeniem czyni się wiadomo, iż ponieważ JW. JP. Jan Kanty hrabia Ankwicz do magistratu tuteyszego Krakowskiego przeciwko Agnieszce z Morawskich Gaiewskiej, Elż-biejce Głowackiej, Helenie Rumulskiej, Marvannie Michuńskiej, Annie Kruszyńskiej, Ignacemu Gaiewskiemu, i nieprzytomnemu Franciszkowi Gaiewskiemu prawne powołanie względem przyjęcia sprawy, przez Magdalę Wowerkową i Rożalią z Wowerkow Łeską sobie zniesienie praw do kamienicy Tułajewiczowska zwanej, mianych wraz z obrachunkiem dochodów, i z niey ustąpienie rozpozetey podał, i o pomoc sądu ile tylko sprawiedliwość w tey mierze wymagać będzie dopraszał się. Gdy atoli magistrat pomieniony dla niewiado-mego mieysca przemieszkiwania Franciszka Gaiewskiego, czyli zgoła tegoż w C. K. dziedzic-znych krajach niebytności, tutaj znajdującego się patrona Pana Józefa Niemceta z iego szko-dą, i nakładem za obroniciela ustanowił z którym, też spor ninieyszy (stosownie do przepi-saney na C. K. dziedziczne kraje sądowej ustawy) rozpocznie się, i ukończonym zostanie.

Przeto tenże tym celem nieyszejm napomina się, ażeby w dniu 26 Sierpnia b. r. o gopzinie 10 ranney tu w sądzie, albo sam osobiście stawil się, albo przeznaczonemu sobie obronicielowi, jeżeli iakie mieć może do poparcia prawa swego służące dokumenta wcześniej przestał, albo wręcić sobie pełnomocnika iakiegokolwiek bądź ustanowił, i sądowi tuteyszemu oznaymił, takowych używając (względnie na przepisany porządek) prawnych środków, któreby mu się do tego w tej mierze obrony naywięcey skutcznemi bydź zdawały, albo wien w przeciwnym razie niepomyślnie ziego ociągania się wypaść mogące skutki sobie samemu przypisać będzie winien. Tak bowiem stanowią przepisane na C. K. dziedziczne kraje prawa. Dan w Krakowie dnia 9 Lipca 1802.

W niebytności JW. Prezesa.

M. Wohlmann.
Krzyżanowski.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołeczney Krakowa.
Hohn.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają tym Edyktem Panu Mateuszowi Czarnkowi: że Michał Zrzebicki, Tereśa Zrzebicka, Barbara z Zrzebickich Łepkowska, Maryanna z Gorzkowskich Moszyńska, Franciszka Kieszkowska, Magdalena Krzeminska, Tomasz Krański i Józef Pierzchata u sądów tych — o zapłacenie summ 7250 i 3000 zł. pol. z prowizyą i kosztem prawnym żatobę na niego podali, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosili.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie on zostaje lub czy wcale w C. K. państwach dziecnych znajduje się, iemuż adwokata tuteyszego P. Kregoryka z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, i temu żatobę końcem dania w przeciągu 90 dni odpowiedzi na nią komunikowały, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie przywołanym sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.
Józef de Cronenfels.
Chrastiański.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Galicyi zachodniey.
W Krakowie dnia 1 Czerwca 1802 roku.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymiają tym Edyktem Panu Szymonowi Staszewskiemu: że PP. Józef i Antonina Bierzyńscy małżonkowie u sądów tych — o 3000 zł. pol. z dzierżawy dóbr Secemina pochodzące z prowizyą i kosztem prawnym — żatobę na niego podali, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosili.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości, gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż Szymonowi Staszewskiemu adwokata tuteyszego Pana Niemetzę, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się, i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.
Józef de Cronenfels.
Karol de Reinheim.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey.
W Krakowie dnia 19. Czerwca 1802.

Elkner.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej czynią wiadomo wszystkim i każdemu z osobna, iż na prozbę Maurycego i Balbiny Iżyckich małżonków pod dniem 5 Maja 1802 pod liczbą 6412 podaną, na zaspokoienie summ, to jest w trzeciej części summy 550 ezer: zł. przez wyrok sądowy na dniu 27 Czerwca 1799 pod liczbą 3749 z prowizją od 24 Czerwca 1797 aż do 1 Stycznia 1798 po 7 od 100 ztamtąd zaś po 5 od 100 i kosztami prawnemi w kwocie 9 ryń: 56 kr. przysądzeny; w drugiej części summy 56 000 zł. pol. z prowizją od 24 Czerwca 1796 po 5 od 100; iako też 150 zł. pol. z prowizją od 25 Czerwca 1797 po 5 od 100 przez wyrok w dniu 19 Lutego 1800 pod liczbą rototiu 12 przysądzonych, i w drugiej części summy 962 zł. pol. przez wyrok na dniu 15 Lipca 1799 pod liczbą R. t. 81 z prowizją od 24 Czerwca 1797 do 1 Stycznia 1798 po 7 od sta. od 1 Stycznia 1798 po 5 od sta i kosztami prawnemi w kwocie 11 ryń 24 kr. przysądzoney, licytacya dobr Wola Bystrzycka z przyległościami w cyrkularnym Radziwiłłskim się znajdujących do P. Dominika Radeckiego należących a w summie 102.684 zł. pol. czyli 25,671 ryń. sądowe otaxowanych się pozwała, a dla przedsięwzięcia, w tutejszych C. K. szlach: Lubelskich sądach licytacyi termin pierwszy na dzień 31 Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana z tym dokładem się ustanawia, iż imo. Wicęcy dający stosownie do § 136 ustaw sądowych długi to dobra obciążające w proporecyi offerowanej summy na się przyjąć iest obowiązany, jeżeliby kredytorowie długi przed legalnym wypowiedzeniem przyjąć się zbraniali. 2to. Maiący kupić dobra, dziesiątą część summy szacunkowej za wadium przed licytacyą złożyć będzie obowiązany. Tym końcem przywołują się wszyscy Pana Dominika Radeckiego na wspomnianych Dobrach Wola Bystrzycka z przyległościami zadespiczeni kredytorowie na pierwszy termin w dniu 31 Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana ustanowiony, nie oczekując osobnego wezwania, gdyż ci, którzyby się w wymienionym czasie nie zgłosili, ani na przeciw kupującemu lub nabywcy takich dobr, ani też do samych dobr prawa wicęcy nie mają, lecz swego zaspokoienia z summy przez sprzedaż wynikłej, lub z innego majątku dłużnika poszukiwać muszą. Wroście zostawia się wolno chęć kupienia mającym dzieto detaxacyi tychże Dobr w sądowej registraturze lub też przy licytacyi przeyrzeć.

Gołafzewski.

Wydzga.

Wrabetz.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniej.

Dan w Lublinie d. 10. Maja 1802.

Sahanek.

Ponieważ Kontrakt Dzierżawy propinacyi Wąwolnickiej z ostatnim Grudnia b. r. kończy się, więc na dzień 10 Sierpnia r. b. nowa na tęż Dzierżawę wypisuje się licytacya, przy której cena pierwsza za ryń: 772 oznaczona jest, i Propinacya ta na rok arondę puszczonea będzie. — Maiący chęć zawędowania zapraszają się niniejszym na zwyż wyznaczony dzień o godzinie 9 z rana przed aelegowaną na to Kommissyą cyrkularną w Wąwolnicy — W Lublinie d. 22 Czerwca 1802.

Szmeltz, starosta cyrk.

Ponieważ czas Dzierżawy Czopowego i Propinacyi Podzamkowskiej w Lublinie kończy się ostatniego Października t. r. przeto Wysokie Rządy krainowe rozporządzeniem pod 29 Czerwca t. r. liczbą 12189 wydanym nakazały, odprawić nową licytacyą o bydwu dochodom na rok iedon Dzierżawy, i przyjąć 12,541 ryń. 39 kr. za cenę fiskalną tych obydwu połączoney prowentow. — Ta od Wysokich Rządow Kraiowych nakazana licytacya odprawi się 18 Sierpnia t. r. o godzinie 9 z rana na ratuszu mieyskim. Ochoć dziorżawienia mający wzrwają się, ażeby na oznaczonym dniu o godzinie pomienionej stanawszy w mieyscu należnym w delegowanej Kommissyi cyrkularnej zgłosili się. — W Lublinie d. 8 Lipca 1802.

Szmeltz, starosta cyrkul.

Magistrat Miasta C. K. Kazimierza przy Krakowie, do Publiczney wiadomości podaje: że licytacya Kamionicy tu w mieście Kazimierzu w ulicy żydowskiej pod Nr. 100 popisowym stojącej, urzędowicie taxowaney zł. 8205 pol. w połowie Pana Błażeja Gau-

dyńskiego mieszczanina tutejszego, a w drugiej połowie sukcesorów niegdy Katarzyny Gaudyńskiej dziedzicznej w ratuszu tutejszym dnia 20 miesiąca Sierpnia r. b. 1802 o godzinie 9 rannej pod kondyeyami przepisane (których przejrzenie w kancelaryi tutejszej każdemu wolno) odprawioć się będzie. Zyczący Prawem Dziedzicznym tej Kamienicy nabyła, maia się w miejscu i czasie oznaczonym stawić, a naywięcej dającemu Prawem Dziedzictwa odprzedana będzie.— Dan na Sessyi Magistratualney Miasta Kazimierza.— Dnia 30 Czerwca 1802 roku.

Jan Dobrzański.

Jan Nep. Wistocki,

M. Maczeński,

Z Rady Magistratu Miasta Kazimierza.

Adam Ekielski

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają Edyktem niniejszym Franciszkowi Pawłowskiemu: że adwokat Bienkiewicz jako zastępca masy żydajney żyda Jankla Gompłowicza Peysaka Jakubowicza u Sądów tych, o zapłacie nie summy 60) zł. pol. 20 gr., żądać na niego podatk i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga prosit.

Gdy zaś Sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżalowany zostaje, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż adwokata tutejszego Telesfora Billewicza, z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 28 Sierpnia r. b. o godzinie 9, z rana sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowodzą, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniebdania wynikać mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. Praw przypisać być winien.

Józef de Nikorowicz.

Józef de Cronenfels.

W. Roskoschny.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W. Krakowie dnia 15. Maia 1802.

Slauptenski.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Norbertowi Gaszynskiemu, że Pan Jan Brzeski, u Sądów tych o zapłacie summy 100 czter: zł.; żądać na niego podatk i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosit.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie on zostaje lub czy wcale w C. K. Państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż adwokata tutejszego Ignacego Spytackiego, z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby dnia 8 Sierpnia r. b. o godzinie 9tej rana sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowodzą, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniebdania wynikać mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać być winien.

Józef de Nikorowicz.

Józef de Cronenfels.

Chraścianski.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W. Krakowie, d. 22. Maia 1802 roku.

Slauptenski.